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ABSTRAKT

Práce se věnuje současné situaci v reklamě na celém světě s ohledem na jeho

provázanost s filmovým průmyslem. Rozebírá kreativní krizi v reklamním

prostředí způsobenou příchodem nových digitáních technologií a změnou

chování diváka. Zabývá se prací producenta a režiséra, jejichž kreativní input je

dnes snad významější než kdy dřív, protože nejlépe rozumí tomu, jak vytvořit

poutavý filmový obsah. V závěru práce nabízí několik teorií o vývoji reklamního

prostředí do budoucna.

ABSTRACT

The thesis is dedicated to the situation in contemporary advertising and its

relation to film. It reflects on creative crisis within advertising industry caused

by developments in digital technologies and change of audience behaviour. The

thesis discusses role of advertising Producer and Director who are very

important persons in nowadays advertising world because they understand how

to create an entretaining film. In the end, the thesis offers couple of theories on

future of advertising.
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1. ÚVOD

Reklama je samostatné, soběstačné, silné a nesmírně progresivní
odvětví filmového průmyslu. Pokud ji chcete dělat dobře a kvalitně, vlastně
nejlépe jak umíte, musíte hluboce ctít, znát a milovat film jako medium a
řemeslo. Není to obor pro jemnější povahy. Je dynamická a nekompromisní a
v šíři věcí, které v ní můžete zažít, vyzkoušet nebo vytvořit, je fascinující.

Zvolila jsem toto téma diplomové práce, protože jsme se dnes dostali
do momentu, kdy je potřeba na téma reklamy otevřít širokou kreativní
diskusi na akademické půdě i mimo ni. Jsme na začátku nové etapy a musíme
se zamyslet, kudy bychom se měli, nebo chtěli, v tomto průmyslu ubírat dál.
Velmi jednoduše řečeno, nikdo neví, co se přesně děje, jedině to, že klasická
televizní reklama přestává fungovat. Objevují se nové technologie, platformy
a s nimi zatím nevyzkoušené způsoby prezentace filmového obsahu. Diváci
se chovají jinak než za posledních 60 let. Co přijde dál je otázka. Budou se
posouvat hranice a k tomu je potřeba obrovské kreativity filmařů, protože se
nás to všech přímo dotýká.

Ze zákona o audiovizi je totiž poplatek z vysílání reklamy (2%)
nejvýznamnějším vlastním příjmem Státního fondu kinematografie a činí 150
mil. Kč ročně. Vyšší částku dostává fond pouze formou dotací ze státního
rozpočtu. Bez reklamy bychom ve Fondu měli mnohem méně peněz na
podporu vlastních ambiciózních projektů, které však takové peníze skrze 1%
z ceny vstupenky do fondu nikdy nevrátí. I přesto s sebou pojem televizní
reklama u nás nese pejorativní nádech. Možná je to proto, že skutečně
zajímavých kampaní u nás vzniká velice málo.

Nemusí tomu tak ale vůbec být, protože reklama je formát, který
umožňuje vyzkoušet a naučit se obrovské množství věcí, které ve výsledku
divák má zájem sledovat. Může vzniknout skvělý krátký film, který zasáhne
miliony lidí. Skvělým příkladem tomu je vánoční reklama Edeka
#homecoming režiséra Alexe Feila, kterou v roce 2015 vidělo za první týden
20 milionů lidí jen na internetu. Celkem nasbírala kolem 40ti milionů
shlédnutí plus ji muselo vidět nespočetné množství diváků v televizi.
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Toto je měřítko, v jakém se budu ve své diplomové práci pohybovat.
Budu se snažit představit světový reklamní průmysl a jeho význam ve filmu v
tom nejlepším světle, které v něm vidím.

Byť to bude znít šíleně, počátky reklamy datujeme už v pravěku. Od
té doby se neustále proměňuje a vyvíjí. V každé nové etapě lidské historie
musela redefinovat svoje postavení a prostředky, které používá. Tím také
neustále posouvá hranice kreativity a možnosti využití filmového jazyka,
protože v každé etapě musí přijít s novým způsobem, jak zaujmout
pozornost, technologicky (v současnosti např. vývoj virtuální reality nebo
legendární projekt RedBull Stratos) nebo společensky (např. Nike nebo
některé kampaně Edeka či Adidas). Někdo mi kdysi řekl velikou pravdu:
Když si myslíš, že už jsi dobrej, tak jsi mrtvej. Stejně tak reklama v každém
období dospěla do fáze, kdy byla ustanovená, ale právě tím, že byla jasně
definovaná, se vyčerpala. V rámci televizní reklamy k tomu došlo poprvé na
přelomu 60.-70. let, kdy přestávaly fungovat klasické demonstrativní reklamy
na konzumní společnost. Tvůrci museli jít dál a přinesli do spotů emoce a
zajímavé vyprávění. Začali používat dramatický oblouk podobně jako ve
filmu. Další takové období byla 90.léta, kdy se zdálo, že všichni věděli, co
dělají a co funguje. Dnes se ale dostáváme na konec další etapy. Důkazem
toho je fakt, že jsme schopni platit, abychom se reklamě vyhnuli. Je potřeba
se znovu pořádně zamyslet, jít na kost, zkoušet a najít nové cesty vyprávění.

TV reklama původně vzešla z filmu. Postupně se vyvinula ve
specifické odvětví klasické televizní reklamy s danou stopáží určenou pro
vysílání v reklamních blocích. Podobnost s filmem se začala vytrácet a jejich
síla a atraktivita zeslábla. Naštěstí se proto dnes začíná reklama ke svému
původu vracet, začíná se k filmu zpátky přibližovat. Na Vánoce 2016 vyšel
spot na H&M, módní značku, který režíroval Wes Anderson a je to v čiré
podobě krátký film. Produkt člověk zaregistruje jen okrajově a na konci se
objeví logo. Media i diváci tleskají.
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Základ své diplomové práce postavím na historii reklamy, protože je
nutné představit etapy, kterými reklama prošla, abychom pochopili, kde je
dnes.

Budu pokračovat tím, co se dnes vlastně v reklamním průyslu ve světě
děje s ohledem na nové divácké chování. Představím zákonitosti, které jsou
pro reklamu typické, jaké vznikají druhy spotů, jaká je role klienta, agentury,
producenta a režiséra a jak se ve světle současné situace redefinují. Dostanu
se tak ke kreativnímu producenství, tak jak je chápáno ve světovém měřítku.
Zaměřím se zde na práci s režisérem, jaké jsou momenty v jeho kariéře, které
naprosto neodmyslitelně ovlivňuje přítomnost dobrého producenta.

Nakonec se budu zabývat budoucností reklamy. Nad tím, jak
překlenout toto zvláštní období si lámou vysoko postavené hlavy po celém
světě a já se pokusím z těchto teorií udělat stručný výstup. Co všechno je
nebo může být branded content (reklama, music videos, seriály, filmy). Jak
naloží reklamní průmysl s novými technologiemi jako je virtuální realita a
rozšířená realita a jak se k tomu jako filmaři můžeme postavit.

Věřím, že mě bádání přivede zpátky k základním stavebním kamenům
dobrého filmu, tedy schopnosti kvalitně vyprávět příběh a přenášet emoce.
Věřím, že se doberu k závěru, který bude volat k akci, k hledání a vyvíjení
mladých režisérů a podpoře zájmu o toto odvětví, které vždycky bylo
filmovou senzací.
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2. HISTORIE REKLAMY

Reklamní prostředí se neustále proměňuje. Počátky reklamy najdeme
už v pravěku v době kamenné 25 000 let nazpět. V jeskyních ve Francii jsou
nástěnné kresby znázorňující příběh lovce a nad nimi je v nerozluštěných
symbolech také nápis, který společně s obrázkem pravděpodobně propaguje
lovecké umění autora dalším lovcům, kteří mají možnost bas-relief vidět.

První skutečná reklama, jíž fyzicky disponujeme, je inzerát starý 3000
let a pochází z Egypta. Stojí na něm příslib odměny za návrat pro aristokrata
důležitého otroka. Tento papyrus je prvním náznakem budoucí tištěné
reklamy a dnes je exponát vystaven v Britském muzeu.

Jak dokazují zdi v Pompejích, v antickém Řecku a Římě lidé
používali reklamní sdělení vědomě a cíleně. Zdi se hemžily nápisy v červené
a černé barvě, které inzerovaly vedle dalších různé lázně, gladiátorské show,
divadelní představení a další. V této době se také objevují první vyvolávači,
kteří na ulicích dávali veřejnosti najevo důležité noviny nebo nařízení. Mezi
hlášení vkládali řekněme sponzorované vzkazy, reklamy na obchodníky nebo
zboží, což se velmi podobá dnešní televizi nebo rozhlasu. 1

Vyvolávači měli co dělat i ve středověku. Mnozí obchodníci si

[…]

Framestore VR Studio vytvořilo v tomto ohledu v roce 2016 skvělou kampaň pro
klienta Lockhead Martin, která se jmenuje Field Trip to Mars, první skupinový VR
zážitek na světě.

Zadání bylo přepravit děti ve školním autobuse na povrch planety Mars a to
vše aniž by si uvědomily, že je něco takového čeká. Školní autobus měl nějakou
dobu jezdit bezpečně a podle pravidel silničního provozu po Washingtonu D.C. a
umožňovat současně výhled z okna, stejně jako promítání VR obsahu dětem uvnitř.
Děti byly věkově z prvního stupně základní školy, tedy kolem 6-7 let, a myšlenka za
celým projektem byla jim ukázat, že oni jsou pravděpodobně první generace, která
bude cestovat vesmírem a dosáhne na Mars. Říkat jim takové fráze ve škole ale není
tak efektivní, jako jim to skutečně ukázat, aby uvěřily, že jsou to oni, které taková
budoucnost čeká.

Celá výroba trvala 6 měsíců a začala generováním povrchu planety Mars
včetně kosmonautského zázemí, prachové bouře a dalších přírodních úkazů v
programu Unreal 4. Následovalo upravování tohoto povrchu tak, aby odpovídalo
reliefu Washingtonu a trase, kterou autobus měl jet. Následně studio koupilo
skutečný žlutý americký školní autobus, který technologicky upravilo v první
skupinový VR promítací prostor (“headset”) svého druhu na světě. Nainstalovali
speciálně vyrobená elektrická skla, která fungovala současně jako transparentní i
promítácí plocha, LCD displej s rozlišením 4K. Tyto pak napojili na systém, který
monitoroval pohyb autobusu a spolu s ním i promítal obsah na monitorech. Když se
autobus zastavil, i to co děti vidí na Marsu se zastavilo, pokud autobus odbočil,
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odbočili i děti v autobuse na Marsu. Autobus nakonec namalovali a zabydleli uvnitř
tak, aby vypadal jako každý jiný školní autobus, který jezdí po městě.

Výsledek kampaně byl ohromující. Děti byly nadšené a nejenom to.
Následně byl autobus přístupný na USA Science & Ingeneering festivalu, kde mohly
skupinovou VR realitu zkusit i další zájemci. Ve výsledku jich autobus navštívilo
přes 2 500, přičemž fronty byly na déle než 1,5 hodiny. Od prvního dětského výletu
15. dubna 2016 má video více než 2,5 milionu shlédnutí na YouTube a dosáhlo více
než 120 milionů internetových reakcí. Do druhého dne od prvního výletu byla
událost hlavním diskutovaným tématem na sociálních sítích a v médiích ve více než
50ti zemích celého světa. 32

Nejdůležitější ale je, že se jim díky VR podařilo vyrobit představení, které je
užitečné, zajímavé a přínosné pro celou společnost. Virtuální realita byla pro takový
typ projektu nejvhodnější platforma a dokazuje se tak, že se jedná do jisté míry o
budoucnost mediální komunikace, ačkoliv jsme zatím ve fázi, kdy ji teprve
objevujeme a učíme se s ní pracovat, jak klienti, tak producenti, režiséři i diváci.

Framestore portfolio, Case Study Field trip to Mars, dostupné z: http://framestorevr.com/field-trip-to-mars/32
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5. ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se snažila představit pole reklamy jako kreativní
prostředí, kde záleží na vztahu producenta a režiséra stejně jako v klasickém
filmovém průmyslu, protože na konci dne historicky i do budoucna vyprávíme
lidem příběhy stejným jazykem. S ohledem na rozmach internetu a následně
zapříčiněnou změnu chování diváka je dnes tato úzká spolupráce ještě důležitější než
kdy dřív. Producent musí být vizionář a umožnit režisérovi dostatek kreativního
prostoru a podnětů proto, aby společně byli schopni vytvářet zajímavý a vyjímečný
obsah (od internet video po VR), který nemusí být jen pro zábavu, ale taky vzdělává
svoje publikum.

Touto prací bych ráda zakončila magisterské studium na FAMU, Filmové a
televizní fakultě, proto považuji za vhodné uzavřít text opětovným zdůrazněním, jak
se reklama a film propojuje a jak pozitivní to je skutečnost pro filmaře. Branded
content a branded entertainment je příležitost k vlastní realizaci pro spoustu tvůrců.

Česká republika je zatím v tomto směru o pár kroků pozadu. Server
Stream.cz a Playtvak.tv mají jako jediní nakročeno, ale na základě informací tvůrců i
producentů Streamu je ve smlouvách uvedeno povolení umístit reklamu před i v
průběhu filmu. Přesto ale vytvořili platformu, která funguje, mají přístup ke
klientům, pravděpodobně vědí, že reklama je rušivá a mají ambici být producenty
kvalitního obsahu. Věřím, že je jen otázkou času než se naučí propojovat ambice
klientů i tvůrců pro mnohem zajímavější a ve výsledku kvalitnější (tv) formáty, než
generují v současné době.

Další pozitivní zpráva je, že na poli branded entertainmentu u nás vznikl
například projekt Já, Mattoni, za kterým stojí nejenom Česká televize, ale i
Karlovarské minerální vody a.s..

Pro vytvoření a úspěch podobného díla je potřeba otevřené komunikace a
důvěry mezi klientem, producentem a režisérem. Taková může nastat hledáme-li
sami jako producenti vhodné příležitosti, kde můžeme vytvářet zajímavé projekty
pro lidi. Věřím, že je u nás prostor pro producenty, scénáristy i režiséry a že jsou u
nás i klienti, které by typ filmu jako dokument Wernera Herzoga zajímal. Pokud se
budeme snažit jím těmto příležitostem vstříc a tvrdě pracovat, budeme i my sami
vytvářet zajímavé filmy světové rezonance.
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