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Autorka se ve své práci zaměřila na velmi aktuální téma, které nebývá tak často zpracováno i

přes to, že je běžnou realitou téměř každého filmaře.

V úvodu práce přehledně popsala, čemu se hodlá na dalších stránkách věnovat, jaká bude

struktura v práce a jaké závěry chce ze zjištěných faktů vyvodit. Rovněž historický exkurs do

minulosti považuji za zdařilý a dobře rozvržený úvod do problematiky.

Rozsahem a způsobem zpracování tedy práce odpovídá požadavkům. Citace a seznam

použitých pramenů jsou též v pořádku.

Jako jediný formální nedostatek vnímám absenci výzkumu, který by si zvolené téma

zasloužilo, alespoň třeba jednoduchou dotazníkovou metodou, jelikož se jedná o téma velmi

živé, dynamicky se během posledních let proměňující, a proto se na něj liší i názory

odborníků z praxe a bylo by zajímavé je zjistit a pokusit ze z nich vyvodit nějaký obecný

závěr.

Rovněž část práce týkající se přímo zvoleného tématu by mohla být obsáhlejší.

Autorka se ve zvoleném tématu dobře orientuje , správně konstatuje, že v posledních letech

dochází ke změně celého prostředí v reklamě, které je dané nástupem nových technologií,

změnami v chování spotřebitele a v neposlední řadě i několika „ekonomickými krizemi“

v uplynulé dekádě.

Dále autorka hovoří správně o krizi kreativity v reklamě, zde ale postrádám zasazení do

širšího kontextu ve smyslu faktu, že kreativita v reklamě musí být vždy podřízena smyslu

existence reklamy = získání benefitů pro zadavatele.

Autorka dobře popisuje hierarchii subjektů v reklamě a vznik kampaně. Zde by bylo správné

věnovat více pozornosti inhouse reklamní produkci, která nemusí být vždy jen pračka na

peníze, ale naopak zcela standardním článkem v řetězci, který pouze distribuuje zakázky ke

komerčním externím produkcím.

Zajímavý je popis vize do budoucnosti, kde autorka spatřuje možnost posunu komunikačních

kampaní k branded contentu/entertainmentu. Otázkou zůstává, zda tento styl komunikace

může klasickou reklamu nahradit, jak autorka předpokládá. (Já osobně bych si dovolil

polemizovat.)

Zajímavé je zamyšlením, zda se reklama posune k virtuální realitě (zvláště v momentě, kdy

technologie umožní, aby VR začala být sdíleným zážitkem publika.)

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Doplňující otázky:

1. Krize/vývoj reklamy v současnosti nelze brát pouze z kreativního úhlu pohledu. Jedná

se o změnu celého odvětví. Popište podrobněji.

2. Tato obhajoba probíhá na akademické půdě. Zkuste proto rozebrat společenský

význam a dopad branded content a cílenějšího zásahu reklamy. V čem je nebezpečí?

3. Ukažte na lokálním příkladu komunikace značky BU2R

4. Popište praktické propojení filmu a reklamy v ČR. Jaké myslíte, že budou mít

současné trendy v reklamě dopad na tuto situaci?
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